§. XXXIX.

z) In Hist. Phil. Leibn. P. II. c. 23. §. 606. sqq. p. 414 sq.

a) Vid. praef. Theodiceae p. 11. 39.

b) Ep. ad Hanseh.

c) De Minimo p. 133.

§. XXXIX. Disputatum quoque est de his et nonnullis aliis metaphysicæ capitibus inter Leibnizium, et qui Newtoni placita sequebatur Clarckium: quæ tota quidem disputatio ex antecedentibus intelligi potest. Quoniam tamen in ea nonnulla occurrunt, in quibus Leibnizius a pristina sententia sibi discedendum putavit, ea quoque hoc loco *ὡς ἐν προόδῳ* tangemus; commendamus autem lectionem ipsam epistolarum a duumviris his acumine metaphysico insignibus scriptarum, quæ in plena luce rem omnem, etiam superiora collocant. Nuper quoque pugnam renouavit ingeniosissimus VOLTAIRIVS, instituta *comparatione inter metaphysicam Leibnizianam et Newtonianam*, quæ negligi prorsus potuisset, cum Newtono, de mathesi et naturali disciplina artibus mathematicis et obseruationibus inædificata immortaliter merito nunquam in mentem venerit, systema metaphysicum condere <sup>d</sup>. Quoniam tamen, quod argumentis et rationibus parum valuit, ingenii elegantia efficere conatus est, laudanda est doctissimi KÄHLII industria, qui Leibniziana dogmata de Deo, de spatio et duratione, de libertate Dei, de principio rationis sufficientis, de libertate hominis, de religione naturali, de anima eiusque commercio cum corpore, de origine perceptionum, de materia et elementis siue monadibus, de vi actiua in apicum posuit, et vindicare ab insultibus Voltairianis studuit <sup>e</sup>. Eum itaque illos consulere iuuat, qui de hac controuersia notitiam paulo ampliorem cupiunt. Nos instituti memores paucas quasdam assertiones notamus, quæ ad cognoscendam metaphysicam Leibnizianam pertinent. Sunt vero istæ:

I. Vis in operibus diuinis semper eadem subsistit, transitque ex materia in materiam, secundum leges naturæ, et pulcherrimum ordinem præstabilitum. Quando itaque Deus facit miracula, fit id non naturæ sed gratiæ causa. Qui aliter iudicat, abiecte de sapientia et potentia Dei sentit <sup>f</sup>.

II. Non mathematica principia sed metaphysica opponenda sunt impietati materialistarum <sup>g</sup>.

III. Fundamentum omnium veritatum mathematicarum est principium contradictionis siue identitatis, vt vero mathesis traducatur ad physicam, opus adhuc est principio rationis sufficientis.

IV. Quo plus est materiæ in mundo, eo plus habet occasionis Deus, exercendæ sapientiæ et potentiæ suæ <sup>h</sup>. Vacuum itaque sine ratione sufficienti ponitur.

V. Ratio omniscientiæ diuinæ non est sola præsentia, sed et operatio; conseruat enim res actione illa, quæ perpetuo id producit, quicquid in eis et bonitatis et perfectionis.